
Grafische bedrijven

Gezien de op 2 juni, 15 juli en 5
augustus 2008 ontvangen aanvraag
van de Grafische Bedrijfs Fondsen
(GBF) namens  het Koninklijk
Verbond van Grafische
Ondernemingen, de Vereniging De
Nederlandse Dagbladpers, de
Vereniging Repro Nederland, FNV
Kunsten, Informatie en Media, de
Dienstenbond CNV h.o.d.n. CNV
Media en de Unie, daartoe strekkende
dat de verplichtstelling tot deelneming
in de Stichting Pensioenfonds voor de
Grafische Bedrijven, ingevolge de Wet
verplichte deelneming in een bedrijf-
stakpensioenfonds 2000 wordt gewij-
zigd voor de in de aanvraag bedoelde
groepen van personen in de bedrijf-
stakken Grafimedia en het
Reprografisch Bedrijf;
Overwegende,
dat vorengenoemde organisaties zijn
te beschouwen als een vertegenwoor-
diging van het georganiseerde bedrijfs-
leven in genoemde bedrijfstak, die
naar het oordeel van de Minister een
belangrijke meerderheid van de in de
bedrijfstak werkzame personen verte-
genwoordigt;
Gelet op de artikelen 10, eerste lid en
16 van de Wet verplichte deelneming
in een bedrijfstakpensioenfonds 2000;
Gezien het overleg met De
Nederlandsche Bank;

Besluit:

I. Wijzigt zijn besluit van 29 septem-
ber 1955, nr. 3272, Stcrt. 1955, nr.
193 (laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 11 oktober 2006, nr. 06/56902,
Stcrt. 2006, nr. 200) waarin werd
overgegaan tot het verplicht stellen
van de deelneming in de Stichting
Pensioenfonds voor de Grafische
Bedrijven. De verplichtstelling tot
deelneming komt na wijziging te lui-
den als volgt:

de deelneming in de Stichting
Pensioenfonds voor de Grafische
Bedrijven, met inachtneming van het
onder II bepaalde, is verplicht gesteld
voor:

iedere man of vrouw vanaf de eerste
dag van indiensttreding bij de werkge-
ver tot de eerste dag van de maand
waarin hij of zij de 65e verjaardag
bereikt, 
a. die krachtens arbeidsovereenkomst
naar burgerlijk recht arbeid verricht bij
de werkgever met één of meer werk-
nemers in dienst, die activiteiten ver-
richt die worden gerekend tot grafi-
sche bedrijven, zoals omschreven in
de hierna genoemde onderdelen A tot
en met K;
b. die krachtens arbeidsovereenkomst
naar burgerlijk recht arbeid verricht bij
de werkgever, die deel uitmaakt van
in een groep verbonden ondernemin-
gen waartoe ook grafische bedrijven
behoren zoals omschreven in de hier-
na genoemde onderdelen A tot en met
K en die één of meer werknemers in
dienst heeft, wier gewone taak het is
bedrijfsmatige werkzaamheden te ver-
richten in of ten behoeve van één of
meer van deze tot de groep behorende
grafische bedrijven. Het gestelde
onder sub b is niet van toepassing op
werknemers die krachtens arbeidsover-
eenkomst naar burgerlijk recht arbeid
verricht bij werkgevers die lid zijn van
de Vereniging Repro Nederland, 
een en ander met uitzondering van
degenen die werkzaam zijn als:
I. voor zover het betreft het grafime-
dia bedrijf, genoemd onder B, C, D, I
en J:
a. directeuren, adjunct-directeuren of
onderdirecteuren;
b. leden Groep Management en
bedrijfsleiders;
c. leden van het managementteam;
d. buitendienstmedewerkers gericht op
commercie en acquisitie, zoals verte-
genwoordigers en accountmanagers;
e. volontairs (ieder wiens loon uitslui-
tend bestaat uit onderricht);
f. zij, die in het kader van een school-
of vakopleiding een stage volgen om
vakbekwaamheid te verwerven;
g. scholieren en studenten, die een
opleiding of studie in dagonderwijs
volgen en die gedurende de periode
van de reguliere vakantie van het
betreffende dagonderwijs, tijdelijk
werkzaam zijn;
h. werknemers, werkzaam in huis-

drukkerijen, zijnde niet eigen rechts-
persoonlijkheid bezittende afdelingen
of nevenbedrijven van een niet-gra-
fisch hoofdbedrijf, waarin geen ander
drukwerk wordt vervaardigd dan dat,
hetwelk uitsluitend dient ten behoeve
van de interne dienst van het hoofd-
bedrijf of één of meer niet grafische
nevenbedrijven daarvan, voor zover
dit hoofd- of nevenbedrijf zijn werk-
zaamheden niet uitoefent in het uitge-
versbedrijf;
i. degenen, die in dienst van één werk-
gever afwisselend ten behoeve van een
grafisch en een niet-grafisch bedrijfs-
onderdeel werkzaam zijn en als regel
minder dan 17 uren per week ten
behoeve van een grafisch bedrijfson-
derdeel werkzaam zijn;
II. voor zover het betreft het zeef-
drukbedrijf:
a. werknemers, vallend onder de cate-
gorieën Ia tot en met g;
b. werknemers, werkzaam in zeef-
drukinrichtingen, zijnde niet eigen
rechtspersoonlijkheid bezittende afde-
lingen of nevenbedrijven van een
andersoortig niet-grafisch bedrijf
waarin geen ander zeefdrukbedrijf
werk wordt vervaardigd dan dat, het-
welk uitsluitend dient ten behoeve van
de interne dienst van het hoofdbedrijf
(de zgn. ‘huis’ zeefdrukinrichtingen);
III. voor zover het betreft het signbe-
drijf:
a. werknemers, vallend onder de cate-
gorieën Ia t/m c en e t/m g;
b. werknemers, werkzaam in sign-
inrichtingen, waarvan de voorwaarden
genoemd onder IIb zoveel mogelijk
dienovereenkomstig van toepassing
zijn;
c. werknemers, werkzaam in sign-
inrichtingen, waarvan de voorwaarden
genoemd onder IIb zoveel mogelijk
dienovereenkomstig van toepassing
zijn;
IV. voor zover het betreft het dag-
bladbedrijf:
1. met betrekking tot werknemers in
technische, administratieve en leiding-
gevende functies, gericht op de samen-
stelling en/of productie en/of het ver-
zend gereedmaken en/of de expeditie
van dagbladen, daaronder mede
begrepen correctoren en chauffeurs:

Uit: Staatscourant 23 september 2008, nr. 184 / pag. 5 1

SZW

Wijziging verplichtstelling tot deelneming in een 
bedrijfstakpensioenfonds



a. werknemers vallend onder de wer-
kingssfeer als genoemd onder 2;
b. werknemers, vallend onder de cate-
gorieën Ia tot en met g;
2. met betrekking tot werknemers,
werkzaam bij ondernemingen die zijn
aangesloten bij de Vereniging
Nederlandse Dagbladpers (NDP), en
die als hoofdtaak administratieve
arbeid verrichten (daaronder begrepen
werkzaamheden van correctoren, van
personeel voor de marketing en van
verkoop binnendienst,  van computer-
personeel in de administratief-organi-
satorische sector en van personeel in
de buitendienst, die inspectie-, acquisi-
tie-, colportage- en/of incassowerk-
zaamheden verrichten):
alle werknemers, die onder deze wer-
kingssfeer vallen;
V. voor zover het betreft het repro-
grafisch bedrijf:
a. werknemers, vallend onder de cate-
gorieën Ia tot en met g;
b. werknemers, werkzaam in repro-
grafie-inrichtingen, waarvan de voor-
waarden genoemd onder IIb zoveel
mogelijk dienovereenkomstig van toe-
passing zijn;
VI. voor zover het betreft het stencil-
drukbedrijf:
a. werknemers, werkzaam in een lei-
dinggevende functie (anders dan als
voorman);
b. werknemers, werkzaam in een
administratieve functie; 
c. werknemers, vallend onder de cate-
gorieën Id tot en met g;
d. werknemers, werkzaam in stencil-
drukinrichtingen, waarvan de voor-
waarden genoemd onder IIb zoveel
mogelijk dienovereenkomstig van toe-
passing zijn;

wordende ten deze verstaan onder: 

A. de Grafische Bedrijven,
waarbij de werkingssfeer zich uitstrekt
tot de ondernemingen en onderdelen
van ondernemingen, waarin de grafi-
sche bedrijven worden uitgeoefend.
(1) Tot de grafische bedrijven behoren
het grafimedia-bedrijf en het stencil-
drukbedrijf.
(2) Tot het grafimedia-bedrijf behoren
de ondernemingen, die zich toeleggen
op een of meer van de volgende acti-
viteiten:
– het vervaardigen, bewerken en/of
beheren van data met het doel deze
data, hoofdzakelijk in de vorm van
tekst en/of afbeeldingen, te verveel-
voudigen, tot eindproduct te verwer-

ken en te verspreiden of openbaar te
maken middels gedrukte, geprinte
en/of elektronische vorm, dan wel
deze hiervoor geschikt te maken;
– het vermenigvuldigen, tot eindpro-
duct verwerken en verspreiden of
openbaar maken van data, hoofdza-
kelijk in de vorm van tekst en/of
afbeeldingen, middels gedrukte,
geprinte en/of elektronische vorm.
(3) Tot het grafimedia bedrijf behoren
in ieder geval:
– het Grafisch bedrijf;
– het (grafisch) Voorbereidings- c.q.
Prepress bedrijf;
– het (grafisch) Nabewerkingsbedrijf;
– het Zeefdrukbedrijf;
– het Signbedrijf;
– het Dagbladbedrijf;
– het Reprografisch bedrijf;
– het Digitaal printbedrijf;
– overige grafimedia-bedrijven.

B. Grafisch bedrijf
(1) Tot het grafisch bedrijf behoren
ondernemingen die zich toeleggen op
hoogdruk, diepdruk, vlakdruk, onge-
acht het te bedrukken materiaal.
(2) Tot het Hoogdruk bedrijf worden
gerekend die ondernemingen die de
hoogdruk techniek toepassen, zowel
rotatief als in vellen, alsmede de voor-
bereiding ten behoeve van dit druk-
proces en de op het drukproces vol-
gende nabewerking. Hiertoe behoren
in ieder geval Boekdrukkerijen,
Flexodrukkerijen en Foliedrukkerijen.
(3) Tot het Diepdruk bedrijf worden
gerekend die ondernemingen die de
diepdruktechniek toepassen, alsmede
de voorbereiding ten behoeve van dit
drukproces en de op het drukproces
volgende nabewerking. 
Hiertoe behoren in ieder geval
Rasterdiepdrukkerijen en
Tampondrukkerijen.
(4) Tot het Vlakdrukbedrijf worden
gerekend die ondernemingen die de
vlakdruktechniek, al dan niet met
behulp van vocht, toepassen, zowel
rotatief als in vellen, de voorbereiding
ten behoeve van deze drukprocessen
en de op deze drukprocessen volgende
nabewerking en deze eventueel aan-
vullen met printtechnieken, die digi-
taal worden aangestuurd. Hiertoe
behoren in ieder geval
Offsetdrukkerijen, Steendrukkerijen,
Blikdrukkerijen, Glasdrukkerijen en
ondernemingen waar drukwerk wordt
vervaardigd, (deels) via fotodruk, dan
wel plaatdruk. Voor wat betreft het
onderdeel printtechnieken die digitaal

worden aangestuurd is deze bepaling
niet van toepassing op bedrijven die
digitaal printen en die lid zijn van de
Vereniging Repro Nederland. 
(5) Niet tot het Vlakdrukbedrijf wor-
den geacht te behoren vlakdrukafde-
lingen die onderdeel uitmaken van een
onderneming in de metaalindustrie.

C. (Grafisch) Voorbereidings- c.q.
Prepress bedrijf
(1) Tot het (grafisch) Voorbereidings-
c.q. Prepressbedrijf worden gerekend
die ondernemingen, die geheel of in
overwegende mate voorbereidende
werkzaamheden verrichten ten behoe-
ve van drukprocessen in de bedrijven,
genoemd onder B, E en F.
Het betreft ondernemingen waar
beelddragers en/of drukvormen, zoals
bijvoorbeeld zetmateriaal, stypen, gal-
vano’s, staalstempels, stempels uit
rubber of vervangend materiaal,
geheel of gedeeltelijk kleurgecorrigeer-
de deelnegatieven en -positieven en
beelddragers voor zeefdruk, worden
vervaardigd voor het hoog-, diep-,
vlak- en zeefdrukproces, alsmede digi-
tale bestanden, voorzien van grafische
parameters ter aansturing van deze of
andere vermenigvuldigingsprocessen.
Daartoe worden teksten en/of afbeel-
dingen bewerkt langs mechanische,
optische, elektronische of digitale weg
tot eindproducten. 
De werkzaamheden zijn eventueel
aangevuld met printtechnieken, die
digitaal worden aangestuurd.
De levering van deze eindproducten
vindt plaats op (fotografisch) papier
en/of film (analoog), of digitaal mid-
dels andersoortige dragers als magne-
tische en optische opslagmiddelen,
dan wel rechtstreeks onder meer via
kabel- of satellietverbindingen.
(2) Tot het (Grafisch) Voorbereidings-
c.q. Prepress bedrijf worden tevens
gerekend afdelingen van uitgeverijen
met (fotozet-) en/of beeldvervaardi-
gingsapparatuur.

D. (Grafisch) Nabewerkingsbedrijf
(1) Tot het (grafisch)
Nabewerkingsbedrijf behoren onder-
nemingen die geheel of in overwegen-
de mate grafische producten bewerken
tot eindproduct alsmede de daarbij
behorende diensten in de productielijn
verlenen.
Hiertoe worden onder meer gerekend:
– het Boekbindbedrijf;
Tot het Boekbindbedrijf worden
geacht te behoren de ondernemingen,

Uit: Staatscourant 23 september 2008, nr. 184 / pag. 5 2



waarin de (hand-)boekbinderij, bro-
cheerderij, linieerderij, kantoorboe-
kenfabricage, stalenboekenfabricage
of persvergulderij wordt uitgeoefend. 
Tot het stalenboeken bedrijf worden
geacht te behoren ondernemingen, die
zijn ingericht voor de vervaardiging
van stalenboeken, waaronder ook te
verstaan zowel zogenoemde stalen-
waaiers en stalenhangers en alle ande-
re collecties van stalen van papier en
karton, textiel en kunststof en andere
materialen en stoffen in de vorm van
vellen, bladen, platen of foliën e.d.,
als alle onderdelen voor dergelijke col-
lecties zoals bijvoorbeeld stalen, staal-
kaarten, zogenoemde banden, han-
gers, koffers, ruggen en klemmen en
waar gebruik wordt gemaakt van een
of meer van de volgende technieken:
drukken (in offset, zeefdruk, foliedruk
etc.), snijden en/of knippen in alle ver-
schillende vormen (waaronder derhal-
ve ook te verstaan boren, stansen,
rondhoeken, perforeren etc.), verza-
melen en/of vergaren, vouwen, binden
en/of hechten (waaronder derhalve
ook te verstaan nieten, lijmen, broche-
ren, naaien, lassen etc.).
– het Papierwaren bedrijf:
Tot het Papierwaren bedrijf worden
geacht te behoren de ondernemingen,
welke zijn ingericht voor de verwer-
king van papier ter vervaardiging van:
• schriften, notitieboekjes, cahiers in
papieren omslag met of zonder linnen
rug, alle soorten blocnotes, alsmede
voor de vervaardiging van mappen en
soortgelijke artikelen;
• labels, briefkaarten en soortgelijke
producten.
– het Enveloppen bedrijf;
Tot het Enveloppen bedrijf worden
geacht te behoren de ondernemingen,
welke speciaal zijn ingericht voor de
vervaardiging van enveloppen in de
meest brede zin.
Hiertoe wordt ook gerekend het
samenstellen en gereed maken van
dozen post, mappen en dergelijke.
(2) Tot het (grafisch)
Nabewerkingsbedrijf behoren mede de
onderdelen van ondernemingen, waar-
in werkzaamheden plaats vinden, die
als regel verricht worden in de onder-
nemingen, bedoeld in lid 1 van dit
onderdeel D, waaronder mede worden
verstaan de werkzaamheden ter ver-
vaardiging van: ordners (met inacht-
neming van het bepaalde in lid 4 van
dit onderdeel D), banden, boekomsla-
gen, agenda’s, notitieblocs, onderleg-
gers, portefeuilles, mappen en soortge-

lijke artikelen uit leder, kunststof of
andere stoffen.
(3) Tot het (grafisch)
Nabewerkingsbedrijf behoren mede
bedrijven die de onder de leden 1 en 2
genoemde bewerkingen combineren
met printtechnieken, die digitaal wor-
den aangestuurd.
(4) Niet tot het (grafisch)
Nabewerkingsbedrijf worden geacht te
behoren ondernemingen of onderdelen
van ondernemingen, waarin de vol-
gende werkzaamheden plaats vinden:
– het vervaardigen van ordners, die
bestaan uit één stuk basismateriaal,
voorzien van een ordnermechanisme,
behoudens wanneer dit geschiedt in
een onderneming, die in hoofdzaak
artikelen vervaardigt als overigens
genoemd in de leden 1 en 2 van dit
onderdeel D;
– het vervaardigen van ordners, die
bestaan uit meer dan één stuk basis-
materiaal, voorzien van een ordner-
mechanisme, indien dit geschiedt in
een onderneming, die in hoofdzaak
kartonnageproducten vervaardigt;
– het verpakken en expediëren van
niet opgemaakt papier in de papier-
groothandel en in de papierfabrieken;
– het vervaardigen van papierenzak-
ken en (flexibele) verpakkingen, met
inachtneming van het bepaalde in
onderdeel J, sub c.

E. Zeefdrukbedrijf
(1) Tot het Zeefdrukbedrijf behoren
ondernemingen die de zeefdruktech-
niek, eventueel gecombineerd met
activiteiten zoals tampondrukken,
digitaal plotten, digitaal graveren en
printtechnieken die digitaal worden
aangestuurd, toepassen, ongeacht het
te bedrukken substraat.
Onder zeefdruktechniek kan ook
flockprinten en dergelijke worden
begrepen. 
Onder digitaal plotten kan ook snij-
plotten, snijflocken, snijplastisol en
dergelijke worden begrepen.
(2) Niet hiertoe worden geacht te
behoren:
– onderdelen van ondernemingen, die
geacht worden te behoren tot het gra-
fisch bedrijf;
– onderdelen van ondernemingen, die
niet als hoofdactiviteit het zeefdruk-
procédé ten behoeve van derden toe-
passen en waarvan de werknemers
vallen onder de werkingssfeer van een
bedrijfstak-cao, anders dan die zich
uitstrekt tot de grafische bedrijven,

zoals vermeld onder sub A, of onder
die van een eigen bedrijfs-cao.

F. Signbedrijf
(1) Tot het Signbedrijf worden gere-
kend ondernemingen die in bedrijfs-
matige zin en ten behoeve van derden
signtechnieken toepassen.
Signtechnieken zijn productietechnie-
ken die voornamelijk worden toege-
past om elektronische of stoffelijke
producten te maken, samen te stellen
en/of aan te brengen die een met het
oog waarneembare boodschap over-
brengen. Deze al dan niet gecombi-
neerde toepasbare technieken kunnen
zijn:
– computertechniek met behulp van
grafische pixel of vector gebaseerde
software;
– CAD/CAM gebaseerde software;
– elektrotechniek;
– zeefdruktechniek;
– printtechnieken die digitaal worden
aangestuurd;
– sublimatietechnieken;
– transfertechnieken;
– snijden;
– frezen;
– graveren;
– verven;
– spuiten;
– schilderen;
– monteren;
– metaal-, kunststof-, hout-, glas-,
steen-, keramiek- en/of textielbewer-
king.
(2) Niet hiertoe geacht worden te
behoren: ondernemingen of onderde-
len van ondernemingen waarvan de
werknemers vallen onder de werkings-
sfeer van een door het Ministerie van
Sociale Zaken en Werkgelegenheid
geregistreerde of algemeen verbindend
verklaarde cao anders dan de cao
voor de grafimedia die algemeen ver-
bindend is verklaard bij besluit van 21
augustus 2006 (Stcrt. 2006, nr. 163).

G. Dagbladbedrijf
Tot het dagbladbedrijf behoren onder-
nemingen, die zich toeleggen op het
samenstellen en/of produceren en/of
expediëren van dagbladen, alsmede de
rechtstreeks hiermee verband houden-
de activiteiten.

H. Reprografisch bedrijf
(1) Tot het reprografisch bedrijf wor-
den gerekend die ondernemingen of
delen van ondernemingen – natuurlij-
ke en rechtspersonen – die diensten

Uit: Staatscourant 23 september 2008, nr. 184 / pag. 5 3



verrichten op het gebied van reprogra-
fie.
Onder reprografie wordt verstaan het
maken van afdrukken of kopieën van
originelen.
Voorbeelden van reprografische tech-
nieken zijn lichtdrukken (diazotypie),
(foto)kopiëren (‘elektrofotografie’),
scannen en (digitaal) printen, (digi-
taal) printen, scannen en vectoriseren,
plotten, reproductiefotografie, micro-
filmen, afwerking van reprografische
producten (binden van rapporten e.d.,
lamineren etc.) en faxen.
Onder origineel wordt verstaan al dat-
gene dat door middel van reprografi-
sche technieken kan worden gerepro-
duceerd. 
Voorbeelden zijn tekeningen, docu-
menten, rapporten en foto’s e.d. op
papieren en vergelijkbare andere dra-
gers en in de vorm van digitale infor-
matie op diskettes e.d.
Onder afdruk of kopie wordt verstaan
elke reprografisch vervaardigde repro-
ductie. 
Voorbeelden zijn lichtdrukken, zoge-
noemde (foto)kopieën, prints en plots,
fotografisch vervaardigde reproduc-
ties, microfilms, al of niet verkleind of
vergroot, in zwart-wit of kleur, al dan
niet gemuteerd, op papier of andere
informatiedragers.
(2) Niet tot het reprografisch bedrijf
worden gerekend:
– ondernemingen of delen van onder-
nemingen die behoren tot het grafisch
reproductiebedrijf;
– ondernemingen of delen van onder-
nemingen die uitsluitend faciliteiten
aanbieden op het gebied van de repro-
grafie.
(3) Tevens worden niet tot het repro-
grafisch bedrijf gerekend:
– werkgevers die vanwege bedrijfsacti-
viteiten in de Informatie-,
Communicatie- en
Kantoortechnologie ICK)-branche lid
zijn van de Werkgeversvereniging
ICT; 
– werkgevers met bedrijfsactiviteiten
in de Foto-finishingbranche die lid
zijn van de Werkgeversvereniging
Foto-finishing Bedrijven en hun werk-
nemers.

(4) Tot het reprografisch bedrijf beho-
ren tevens werkgevers die lid zijn van
de Vereniging Repro Nederland en
die reprografische werkzaamheden
uitoefenen als bedoeld in lid 1.

I. Digitaal printbedrijf
(1) Tot het digitaal printbedrijf wor-
den gerekend die ondernemingen die
in bedrijfsmatige zin en ten behoeve
van derden één van de printtechnie-
ken die digitaal worden aangestuurd
toepassen, zoals gedefinieerd in lid 2
van dit onderdeel, en deze voorname-
lijk toepassen op papier als substraat
(daaronder niet begrepen transferpa-
pier en fotografisch papier).
Deze bepaling is niet van toepassing
op bedrijven die lid zijn van de
Vereniging Repro Nederland en die
reprografische activiteiten uitoefenen
als bedoeld onder H lid 1.
(2) Definitie printtechnieken die digi-
taal worden aangestuurd:
vermenigvuldigingsprocessen waarbij
data in elektronische vorm, veelal
bestaande uit tekst en afbeeldingen,
met behulp van een aan de specifieke
printtechniek aangepaste elektronische
wijze van bewerken van die data,
door middel van inkt en/of toner
zichtbaar op of in een substraat of
medium gemaakt wordt. 
Deze printtechnieken kunnen zijn:
– elektrofotografisch printen;
– elektrostatisch printen;
– magnetografisch printen;
– thermografisch printen;
– inkjet printen (drop on demand,
continuous en spray/airbrush);
– thermal transfer printen;
– laser fotografisch printen.

J. Overige grafimedia bedrijven
Tot de overige grafimedia bedrijven
behoren de volgende ondernemingen:
a. typebureaus en computer-servicebu-
reaus of onderdelen daarvan, die dien-
sten verlenen aan de grafimedia-
ondernemingen en wel als volgt:
– indien zij overwegend werkzaam
zijn ten behoeve van de toelevering
aan grafimedia-ondernemingen:
geheel;

– indien zij niet overwegend werk-
zaam zijn ten behoeve van de toeleve-
ring aan grafimedia-ondernemingen:
uitsluitend voor die afdelingen waarin
hoofdzakelijk zetselvervaardiging
plaats vindt als duidelijk herkenbare
activiteit;
b. ondernemingen, waarin etiketten
worden vervaardigd, daaronder mede
zelfklevende etiketten begrepen;
c. ondernemingen, waarin het karton-
nage- of flexibele verpakkingsbedrijf
wordt uitgeoefend voor wat betreft de
(vaktechnische) productiemedewerkers
in de afdelingen voorbereiding en
drukkerij.

K. Stencildrukbedrijf
Tot het stencildrukbedrijf behoren de
ondernemingen of onderdelen van
ondernemingen, waarin door middel
van stencildrukmachines stencilwerk
wordt vervaardigd voor derden.

wordende voorts ten deze verstaan
onder ondernemingen inrichtingen en
onderdelen van inrichtingen, staande
onder beheer van een of meer natuur-
lijke of rechtspersonen, waarin een of
meer grafische bedrijven worden uit-
geoefend uitgezonderd inrichtingen,
die onder beheer staan van publiek-
rechtelijke lichamen.

II. Dit besluit treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dag-
tekening van de Staatscourant waarin
het wordt geplaatst.

’s-Gravenhage, 18 september 2008.
De Minister van Sociale Zaken
en Werkgelegenheid,
namens deze,
de Directeur Uitvoeringstaken
Arbeidsvoorwaardenwetgeving,
M.H.M. van der Goes.

Uit: Staatscourant 23 september 2008, nr. 184 / pag. 5 4


